
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东一至九食品科技有限公司年产 500吨糖果建设项目

建设单位（盖章）： 广东一至九食品科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制

















Aurora



Aurora



目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................17
[...]
（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准（臭气浓度（无量纲）≤20）。

综上所述，项目废气经过上述处理后，对周围环境影响较小。

（3）废气排放汇总

表 4-2 项目废气污染物排放情况表

产污环

节

污染物

种类

年排

放时

间（h）

排放方

式

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a） 排放标准

配料 颗粒物 600 无组织 / 0.052 0.031

广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27－
2001）第二时段无组织

排放监控浓度限值

挤出、

烘干
异味 2400 无组织 / / / 《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准污水处

理设施
臭气 2400 无组织 / / /

（4）正常工况下废气达标分析

本项目产生的粉尘达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放

监控浓度限值；食品气味及一体化污水处理设施恶臭能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准，对周围环境影响较小。

（5）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目开展自行监测计划如下表：

表 4-3 项目自行监测计划

污染源类别 排放标准
监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

无组织

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控点浓度限值

厂界

颗粒物

1年/次
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93）表 1 恶臭

污染物厂界标准值二级新扩改建标准
臭气浓度

（6）结论

本项目生产过程中产生的废气主要为粉尘、食品异味及污水处理设施臭味。

称量配料工序产生的颗粒物较少，大部分沉降在工位附近，少量通过车间通风系统无组织排放，

采取定期洒水、清扫车间等措施减少粉尘外溢；食品异味通过加强车间通排风，加强厂房四周绿化，

降低气味对周围环境的影响；污水处理设施采用一体化处理设备，严格采取防渗防泄漏并采取池体

遮盖等防臭措施，可以有效控制臭味对环境的影响。综上，本项目运营期排放废气较少，对周边环

境影响不大。

2、废水

（1）工艺添加用水

根据企业配方，本项目硬糖生产过程中需要加入水，硬糖生产过程中需进入产品的水约 40t/a，



29

考虑到熬煮、抽湿过程会有大部分水消耗，水的消耗率约为 50%，因此工艺用水量约 80t/a。

（2）生产清洗废水：根据建设单位提供资料，本项目生产废水主要为清洗废水，加工过程清洗

废水主要来源于生产车间中设备工具清洗及车间地面清洗等产生的废水。

糖果生产废水：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1421糖果、巧克力制造

行业系数-糖果、巧克力制造行业产污系数”，本项目主要生产硬质糖果，硬质糖果工业废水量产污系

数为 0.33t/t-产品，本项目硬质类糖果产量为 500t/a，，计算得出项目生产过程中产生的废水量约为

165m3/a。排污系数按 0.9计算，用水量为 183.3m3/a。主要污染物产污系数见下表。

表 4-4 本项目生产废水及污染物系数表

产品名称 产量（t/a） 污染物 系数单位 产污系数 产生量（t/a）

硬质糖果 500

废水量 t/t-产品 0.33 165

COD g/t-产品 2178.99 1.089

氨氮 g/t-产品 4.66 0.00233

总氮 g/t-产品 11.87 0.00594

总磷 g/t-产品 3.34 0.00167
本项目生产废水的特征污染因子，主要依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告 2021年第 24号）中的《1421糖果、巧克力行业系数手册》，同时结合实际生产进行确定。系数

表中污染因子有 CODCr、NH3-N、TN、TP，产生量及产生浓度依据系数表计算得出，结合实际生产

情况，确定生产废水中污染物因子还有 BOD5、SS。

同时，本项目污染物 BOD5、SS等污染物类比同类型项目《汕头市佳百特食品有限公司市区分

厂糖果生产线扩建项目》（审批文号：汕环龙建〔2020〕16 号）中的废水水质状况，类比项目可行

性如下：

表 4-5 类比项目可行性

项目

类比项目

本项目
类比可

行性
汕头市佳百特食品有限公司市区分

厂糖果生产线扩建项目

产品产量 年产糖果 2500吨 年产糖果 500吨 可行

主要原材料
白砂糖、葡萄糖浆、阿拉伯胶、果

胶、麦芽糊精、明胶等

白砂糖、葡萄糖浆、食用明胶、果

胶等
可行

主体生产工

艺

化胶化糖、真空熬糖、浇注成型、

烘干

溶糖溶胶、搅拌混合、挤出成型、

烘干
可行

生产设备 熬糖、搅拌机、烘干房、挤出机等
溶糖溶胶、干燥笼、搅拌机、挤出

机等
可行

生产废水种

类
车间清洗废水、设备清洗废水等 车间清洗废水、设备清洗废水等 可行

根据上表可知，类比项目生产情况、废水种类与本项目类似，因此其生产废水水质具有参考意

义，本项目类比该项目可行。可知主要污染物的产生浓度分别为：BOD5：536mg/L、SS：505mg/L。

本项目的清洗废水污染物产排情况详见下表。

本项目的清洗废水污染物产生情况详见下表。

表 4-6 项目清洗废水产生情况一览表



30

污染物 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 核算方法

产生浓度

（mg/L） 6603 536 505 14.12 35.97 10.12
系数法

产生量

（t/a） 1.0895 0.0884 0.0833 0.0023 0.0059 0.0017

本项目生产废水经一体化污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准后回用于厂区周边绿化灌溉，不外排。项目生产废水不直

接外排到水环境，不会对周围水环境产生明显影响。

（2）生活污水：项目劳动定员为 10人，员工均不在厂区内食宿。员工生活用水系数参考《用

水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“国家行政机构（办公楼）”“无食堂和浴室”，按 28m3/

人•a计算，则年用水量为 280m3。生活污水产生量按生活用水量的 90%计算，即项目生活污水产生

量为 252m3/a。其污染物主要是 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮等，生活污水主要污染物及其产生浓

度为 CODCr（250mg/L）、BOD5（120mg/L）、SS（100mg/L）、NH3-N（20mg/L）。

本项目位于金里片区污水处理厂纳污范围，目前未运营。因此，近期本项目生活污水经三级化

粪池处理后达到《农田灌溉水质标准（GB5084-2021）中旱作水质标准回用于周边农田灌溉，不外排；

远期，待金里片区污水厂完善相关手续并正式运营后，本项目生活污水经三级化粪池处理后达到广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及金里片区污水处理厂纳管标准的较严

值后，由市政污水管网引至金里片区污水处理厂处理。

表 4-7 本项目生活污水污染物污染源强核算及产排情况表

产排

污环

节

类型 污染物

污染物产生
治理措

施
污染物排放

核算

方法

产生废水

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a））

工

艺
效率
/%

核

算

方

法

排放废水

量/（m3/a）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a））

员工

生活

生活

污水

CODCr

类比

法
252

250 0.063 三

级

化

粪

池

20 物

料

平

衡

法

252

200 0.0504

BOD5 120 0.03024 20 96 0.0242

SS 100 0.0252 27 73 0.0184

氨氮 20 0.00504 32 13.6 0.00343
2.2、自建一体化污水处理设施处理可行性

建设单位自建一套处理能力为 5t/d的一体化污水处理设施对生产废水进行处理，项目污水处理

工艺流程如下：



31

图 4-1 项目污水处理工艺流程

厌氧-缺氧-好氧法：厌氧池出水自流进入缺氧池，有机物被反硝化细菌等异养菌利用，降低有机

物的含量，同时降低出水氨氮浓度；缺氧池出水自流进好氧池，好氧池采用接触氧化工艺，利用弹

性填料的作用增大活性污泥与水的接触面积，在弹性填料的表层内层培养优势菌群，去除 BOD等污

染物；好氧池出水自流进MBR池，利用MBR膜过滤的作用去除废水中的 SS，提高生化系统的污泥

浓度，去除 COD、BOD、氨氮等污染物。

MBR反应池：MBR是膜分离技术与活性污泥法的有机结合，污水中 SS 在改造后主要靠预处理

的沉淀和MBR中膜组件的高效截留来去除，依靠MBR膜组件的固液分离可以有效将生物反应器内

的全部悬浮物和污泥都截留下来，其处理效果要远远好于二沉池。由于改造后膜组件的高效截留作

用，将全部的活性污泥都截留在反应器内，使得反应器内的污泥浓度可以达到较高水平，最高可达

40-50g/L，就大大降低了生物反应器内的污泥负荷，对进水有机物的去除效率有了很大的提高，因此，



32

可以使处理后污水残余 BOD5浓度很低。并且由于膜组件的分离作用，使得反应器的水力停留时间

(HRT)和污泥停留时间(SBR)是完全分开的，这样就可以使生长缓慢、世代时间较长的微生物(如硝化

细菌)也能在反应器中生存下来，保证了MBR具有高效降解有机物的作用外，还具有良好的硝化作

用。

MBR作为深度处理工艺有以下优点：①容积负荷高、水力停留时间短；②污泥龄较长，剩余污

泥量较少；③在低溶解氧浓度运行时，可以同时进行硝化和反硝化；④出水有机物浓度、悬浮固体

浓度、浊度均很低，甚至致病微生物都可以被截留，出水水质好；⑤污水处理设施占地面积小。

自建污水处理设备采用世界上先进的生物处理工艺，集去除 BOD5、CODcr、NH3-N于一身，是

一种处理效果十分理想且管理方便的生活污水处理设备。其应用范围广阔，特别适用于水量较小、

污染物浓度小、成分不复杂、场地有限、需考虑周围环境美化因素等。

该设备的优点：1、抗冲击负荷的能力强；2、具有脱氮除磷能力，并可以通过调节设备的构造，

达到处理工业废水，生活污水，城市污水的能力；3、好氧池内的填料多为组合软填料，质轻、高强、

物理化学性质稳定，比表面积大，生物膜附着能力强，污水与生物膜的接触效率高；4、出水水质稳

定，污泥产量少并易于处理；5、潜水泵中可设于设备之中，减少工程投资；6、设备可设于地面上，

也可埋于地下。埋于地下时，上部覆上可用于绿化，厂区占地面积少，地面构筑物少；7、易于完成

自动控制，管理操作简单。

2.3、废水分析

（1）废水达标分析：根据前述分析结果，本项目生产废水经一体化污水处理设施处理后达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准后回用于厂区周边绿化

灌溉，不外排；近期，本项目生活污水经三级化粪池处理后达到《农田灌溉水质标准（GB5084-2021）

中旱作水质标准回用于周边农田灌溉，不外排；远期，待金里片区污水厂完善相关手续并正式运营

后，本项目生活污水经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准及金里片区污水处理厂纳管标准的较严值后，由市政污水管网引至金里片区污水处理厂处

理，经处理后尾水排入农灌渠，最后排入榕江南河。

本项目设置的一体化污水处理设施处理工艺为“隔油隔渣+絮凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR+消

毒”，本质上是“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”。项目污水处理设施对 COD、NH3-N、

总氮、总磷去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中末端治理技术平均去除

效率；由于MBR工艺可以使处理后污水的残余 BOD5浓度很低，根据 CODcr和 BOD5的去除效率关

系，本项目保守估计，BOD5的去除效率与 CODcr相同，即 99.0%。参考《污水处理工艺与应用》(将

克彬主编）中，MBR组合工艺对 SS的去除效率为 SS(96.2%-99.4%)，本项目 SS去除效率取中间值

97.8%，见下表 4-7：

表 4-8 一体化污水处理设施处理效率表

处理工段名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） 6603 536 505 14.12 35.97 10.12



33

产生量 t/a 1.0895 0.0884 0.0833 0.0023 0.0059 0.0017

去除效率% 99.00% 99.00% 97.80% 71.05% 81.17% 82.27%

出水浓度（mg/L） 66.0300 5.3600 11.1100 4.0881 6.7731 1.7945

产生量 t/a 0.0109 0.0009 0.0018 0.0007 0.0011 0.0003

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中

城市绿化水质标准

/ 10 / 8 / /

本项目设置的一体化污水处理设施能有效去除污水中的 COD、SS、BOD、氨氮、总氮、总磷等

污染物，并具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等特点。本评价认为项目采用“隔

油隔渣+絮凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR+消毒”污水处理设施较合理、可行。

（2）废水回用可行性分析：

项目生产清洗废水回用可行性分析：

①水量可行性分析

设备和地面清洗用水：根据前文分析，项目设备和地面清洗用水量为 183.3m3/a（0.611m3/d），

废水按用水量的 90%进行计算，即 165m3/a（0.55m3/d）。

根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2019)，绿化用水为 1.0~3.0L/m2-d，本评价绿化用水

均取 2.0L/m2d；根据气象资料统计，揭阳市区每年降雨天数不超过 116天，则非降雨天气时约有 249